GABINETE DO VEREADOR RUY WANDERLEY

REQUERIMENTO Nº. 358/2021.

O Vereador Ruy Wanderley que abaixo subscreve, requer a Mesa Diretora,
após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário seja consignada
por esta Casa Legislativa MOÇÃO DE APLAUSOS, ao Jornalista Alberes Xavier
pelos relevantes serviços prestados na área de comunicação como jornalista, tanto
como blogueiro e radialista atingindo todo o Estado de Pernambuco. Nascido em
1984, é natural da cidade de Caruaru, em Taquaritinga do Norte-PE que
desenvolveu uma carreira voltada ao jornalismo comunitário e político.

Jovem, de trabalho voltado às camadas mais carentes da sociedade, Alberes Xavier
é hoje uma das referências do radio-jornalismo. Fundador do Blog Alberes Xavier
em 2014, faz um jornalismo sério, dinâmico e com responsabilidade. Nas redes
sociais, tem mais de 23 mil seguidores.

No Rádio, desde 2009 é titular do Programa Cidade em Foco, que vai ao ar de
segunda a sexta-feira, das 10:00 as 11:00 horas, tendo iniciado na Rede Agreste de
Rádios, e hoje na Rede Pernambuco de Rádios, formada por várias emissoras e na
Internet.

Sala das Sessões, 29 de junho de 2021.

RUY WANDERLEY
Vereador - PSC

cas

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9290, Petrolina – PE / CEP: 56304-200